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Abstrakt

Ve své diplomové práci představuji aspekty a provázanost kognitivních a fyziologických

procesů při hudební přípravě a produkci, umožňující hudebníkům hlubší pochopení jejich

významu a účinků při hudebním projevu – svá zjištění z různých vědeckých oborů integruji do

harmonického celku se záměrem usnadnit hudebníkům nalezení jedinečné a efektivní cesty

k hudební přípravě.

Práce vznikla na základě výzkumné studie, jejímuž vytvoření předcházelo soustavné

a intenzivní bádání a shromažďování poznatků z uměleckých i vědeckých sfér. Značný objem

informací jsem komprimoval do podoby studie a následně rozšířil o praktické tipy a příklady

cvičení pro studenty melodických bicích nástrojů.

V práci prezentuji fakta a metody vedoucí k patřičnému propojení těla a mysli, uvolněnosti

a lehkosti při hudebním projevu, respektive dalšímu hudebně-duševnímu vývoji. Účelem této

diplomové práce není snaha o předložení přelomových zjištění či univerzálních řešení v oblasti

optimální umělecké přípravy, nýbrž uvedení jednoduchých a funkčních mechanismů v širších

souvislostech, a to optikou prakticky a studijně aktivního soudobého umělce.

Soustavné ověřování poznatků v praxi mě dovedlo k přesvědčení, že výsledky výzkumu

využité v umělecké oblasti lze analogicky uplatnit i v každodenním životě. Hudební

představivost se do značné míry odvíjí od představy o životě, respektive o schopnosti nechat

se inspirovat a vyjádřit tuto zkušenost pomocí hudby. Míra uvolnění napětí v těle je

neoddělitelná od ztišení mysli, což s sebou přináší lepší koncentraci a schopnost uvědomit si

přítomný okamžik – to se opakovaně ukazuje jako efektivní cesta k uvolněnému

a uvědomělému hudebnímu projevu.

Abstract

This master´s thesis presents aspects and connections between cognitive and physiological

processes during music preparation and production, enabling musicians to gain a deeper

understanding of their meaning and effects in musical expression – I integrate my findings from

various scientific fields into a harmonious complex with the intention to help musicians find

their unique and effective way of music preparation.

This thesis has been created on the basis of a research study, the creation of which was

preceded by systematic and intensive research and the collection of knowledge from the

artistic and scientific spheres. I compressed a considerable amount of information into the form

of a study and then I extended the work with practical tips and examples of exercises for

students of melodic percussion instruments.

In my work, I present facts and methods which lead to appropriate interconnection of body and

mind, relaxation, ease during musical expression and further musical and mental development.

The purpose of the thesis is not to present groundbreaking findings or universal solutions in

the field of optimal artistic preparation, but to present simple and functional mechanisms in

a broader context from the perspective of a student and active artist.

Continuous verification of findings in practice led me to believe that the results of research

used in the artistic field can be applied analogously in everyday life. Musical imagination largely

depends on ideas about life, or rather on the ability to be inspired and express this experience

through music. Releasing tension in the body is inseparable from calming the mind, which

offers better concentration and the ability to be in the present moment – this has repeatedly

proven to be an effective path to relaxed and conscious musical expression.
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ÚVODNÍ FÁZE VÝZKUMU

Hlavní cíl

Prvotním impulzem a zároveň cílem této práce byla touha zjistit, jak se efektivně a vhodně

„rozehřát“ před cvičením na melodické bicí nástroje, popřípadě před hudebním vystoupením,

a současně tak prohlubovat vztah s hudebním nástrojem jakožto prostředkem k vyjádření

emocí, nálad a situací. Z důvodu absence ucelenějších studií dané problematiky jsem začal

pracovat na hudebně-technických cvičeních pro hru na vibrafon, které mi pomáhaly uvolnit

pohybový aparát a současně vedly k rozvoji rytmicko-harmonického vnímání. Má výzkumná

teze spočívala v nalezení a zformulování metod vedoucích k patřičnému propojení těla a mysli

– fyziologických a kognitivních procesů – se zaměřením na uvolněnost a lehkost při nácviku

a hudební produkci, respektive na další hudebně-duševní vývoj.

Zakladatel fraktální geometrie Benoît Mandelbrot v dokumentu Barvy nekonečna1 uvádí, že

jedním z cílů vědy je snaha o vysvětlení zdánlivého zmatku jednoduchým vzorcem. Díky

internetu a hojnosti dostupných informací jsem se v odlišných přístupech k hudební přípravě

často ztrácel. Ke svému cíli redukovat množství názorů a předložit tak ucelenější a jasnější

představu o technikách hry a přístupu ke cvičení, jsem přistupoval dlouhodobým ověřováním

svých zjištění v praxi.

1 Nigel Lesmoir-Gordon. The Colours of Infinity [audiovizuální záznam na DVD]. Arthur C. Clarke. Miracle Media, 1995.

https://www.csfd.cz/tvurce/12377-arthur-c-clarke/
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Metody a postup výzkumné činnosti

V počátcích svého bádání, které vedlo k vytvoření výzkumné studie a následně této diplomové

práce, jsem se zaměřil na rešerši dostupné literatury orientované na rozvoj techniky hry,

rozehřívání a cvičení na melodické bicí nástroje, jež by vedly k lepší tělesné koordinaci

a uvolněnosti. Rozšiřování hudebně-technických dovedností lze přirovnat k obohacování

slovní zásoby, vedoucímu k barvitějšímu a přesnějšímu sdělení a formulaci.

Melodické bicí nástroje – vibrafon či marimbu – rozeznívají perkusionisté prostřednictvím

paliček. A proto jsem se rozhodl zjistit, do jaké míry mají tito prostředníci vliv na uvolněnou

a expresivní hru. Zmapoval jsem trh a formou experimentu posuzoval vliv konstrukčních

vlastností paliček na provádění úderů, jejich plynulost a přesnost spojenou s hudební

performativitou2.

Důležitou metodou byly také osobní konzultace – o dosažených zjištěních jsem se radil

s profesionálními hudebníky a odborníky z oblasti fyziologie, jejichž praktické zkušenosti

značně formovaly vývoj studie. Zaměřil jsem se na držení těla, postoj a pohyb u nástroje

a provádění uvolněných úderů vedoucí ke kýženému hudebnímu projevu.

K výzkumu jsem přistupoval autoetnograficky – svá tušení a názory jsem se snažil podepřít

faktickými zjištěními vášnivých profesionálů z uměleckých a vědeckých kruhů – osobně

i z odborné literatury. Postup a směr bádání jsem měl od začátku velmi jasně vymezen

a v prvních měsících svého výzkumu jsem se držel plánu. S čím jsem však nepočítal a co mi

nakonec dělá největší radost a zároveň vyzdvihuje smysl a podstatu vědeckého zkoumání, je

nepředvídatelná fluktuace3 směru a dráhy jeho vývoje. S přibývajícími informacemi se

kultivoval nejen postup, ale i kvalita bádání a stoupaly nároky na nezbytný nadhled

a otevřenost vůči odhalujícím se přístupům a pohledům na zdraví a celkovou vyrovnanost

hudebníků. Dosažená zjištění jsem aplikoval na sobě a v praxi posuzoval jejich potenciál

a účinky.

Původní teoretická studie byla určená pro všechny hudební obory – v této magisterské

diplomové práci se zaměřuji detailněji na hudebně-technický vývoj studentů hry na melodické

bicí nástroje.

2 Performativita – schopnost realizovat myšlenky a názory neboli převést ideu v čin.

3 Fluktuace – výkyv či změna pohybu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/My%C5%A1lenka
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Co tato práce nabízí a čím neoplývá

Přínos této práce shledávám především v komplexním přístupu k danému tématu –

zpracování a představení poznatků z několika vědeckých oblastí. Každý člověk je výjimečné

stvoření s jedinečnými fyzickými a mentálními předpoklady – od příjmu informací přes jejich

zpracování až po výsledné uplatnění. Z toho důvodu jsem se snažil jednotlivé fragmenty této

umělecké oblasti přednést a vysvětlit z různých úhlů pohledu, aby si mohl každý najít svou

jedinečnou cestu k prohloubení svých znalostí a dovedností. Diplomová práce proto

nesměřuje k jedné univerzální metodě či technice. Spíše je představuje a vysvětluje, čímž

nabízí hudebníkům pomoc v překonávání hudebně-technických nesnází či nejasností a měla

by usnadnit cestu k prohlubování radosti a uvolněnosti v hudební komunikaci.

Průběh bádání

Výzkum jsem zahájil studiem výukových materiálů a literatury věnované hráčům na melodické

bicí nástroje a shrnul základní techniku hry – možnosti držení čtyř paliček, jejich výhody

a nevýhody, jednotlivé typy úderů, jejich nácvik a dílčí warm-up cvičení4. Zkoumal jsem, jak


[…]


Výzkum je spojen s hudební činností, ale jeho povaha vybízí k přenesení a současnou

evaluaci v „každodenním životě“. Své psychofyzické tělo90, zejména jeho schopnost a kvalitu

expresivity, jsem posiloval na pohybově-tanečních trénincích, stejně jako při chůzi, jídle či

komunikaci s lidmi a dalšími živými organismy. S hodnotou značně vzrostl význam mého

prožívání, duševní naplnění z hudební přípravy a koncertování nemá obdoby. Ve vytrvalosti

mi také pomáhalo uvědomění, že jsem se s těmito tématy (a účinky, které na mě mají) zatím

pouze „seznámil“ a toužím se o této oblasti dozvědět více, a to v širších souvislostech.

Seznámení se s výsledky bádání je prvním krokem, avšak k posouzení jejich účelnosti či

přiléhavosti, je nezbytné jejich soustavné uplatňování, a to v rozmanitých činnostech každého

dne.

Aplikace a dlouhodobá analýza dosažených zjištění v praxi – při hudební přípravě a koncertní

činnosti – se citelně projevila na způsobu, kvalitě, přesnosti a povaze mého hudebního

projevu. Pohyb – zejména držení a schopnost využití těla při hře na nástroj – nabyl na lehkosti

a uvolněnosti. Aktivní a stabilní postoj se projevuje v jistotě a uvolněnosti pohybu

a představivost – respektive její hudební ztvárnění – směřuje k odpoutání pozornosti od

technických dovedností a omezení k větší muzikálnosti. Hlubší smysl a nadhled shledávám

nejen v hudebním sdělení, ale i mimo školu, orchestřiště či pódium.

Rozhodnutí zaměřit se na detailnější výzkum vztahu duševního stavu s tělesnými projevy,

resp. jednotou a komplexností lidského organismu, bylo zásadní nejen pro můj výzkum, ale

i pro můj osobní rozvoj – hudební, fyzický i duchovní. Rozložení tělesné energie a styl, jakým

90 Tomáš Ondrůšek – Imaginace a interpretace. Imaginativní trénink a jeho aplikace na multipercussion. Academia.edu [on-line].

Dostupné z: https://www.academia.edu/12837908/Imaginace_a_interpretace (cit. 20. 11. 2022).

https://www.academia.edu/12837908/Imaginace_a_interpretace
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se pohybuji, se odráží v kvalitě hudebního sdělení, stejně jako v každé jiné mimohudební

situaci. Vědomé a cílené dýchání mě tedy odměnilo nejen uvolněním tělesným, ale současným

zklidněním mysli se potvrdil výrok o efektech fyzické a duševní relaxace z knihy Your Body

Speaks Your Mind91. Studiu dechu vděčím také za postupné uvolňování dlouhodobé tenze

v ramenou a chlad či mráz snáším mnohem lépe než dříve. Konfrontace s nepříjemným

pocitem či akceptování skutečnosti se opakovaně ukazuje být výhodnější nežli potlačování

a vyhýbání se negativním pocitům či problémům.

Nepíši to proto, abych se pochválil, nýbrž jako osobní svědectví o empirickém ověření

popisovaných teoretických zásad.

Zaměřování se na aktivně uvolněný postoj, stavění se k práci čelem a zejména široké

rozložení chodidel a kontakt se zemí vede k lepší stabilitě a rozložení sil a energie. Po

konzultacích s odborníky na lidskou fyziologii se snažím hledat uvolněnost, aktivitu a efektivitu

i při sezení, ležení a podobných relativně pasivních polohách. Zájmem o studium anatomie

a fyziologie těla se tříbí má životospráva a zdravý životní styl a rytmus. Jsem schopen si

v průběhu dne lépe rozložit energii (jejíž kapacita výrazně vzrostla), hudební přípravu a cvičení

provádím daleko efektivněji, zlepšila se mi hudební paměť a jsem obecně vyrovnanější.

Zjištění a postupné zpracovávání informace, že člověka nelze dualisticky rozdělit na tělo

a duši, bylo jedním z nejdůležitějších faktorů působících na směr a vývoj mého výzkumu.

Miroslav Vencel ve své disertační práci uvádí výrok uznávaného odborníka na neurologii,

psychologii a filozofii Antonia Damasia: „Descartovo chápání člověka jako stroje na základě

dualistického rozdělení člověka na tělo a duši výrazně ovlivnilo lidské myšlení a až do

současnosti narušuje psychosomatickou jednotu medicíny například tím, že tělo a duše

člověka se léčí odděleně.“92 Výhodou a příležitostí naší vlastní doby je dosažitelnost informací

a možnost integrovat (nejen) vědecká zjištění s vlastními intuicemi vedoucími k vývoji člověka.

K lepší představě o provázanosti mysli a těla může pomoci termín ztělesněná duše. Díky úsilí,

angažovanosti a uvědomělé vnímavosti ke své ztělesněné duši cítím větší kontrolu a jsem

schopen lépe analyzovat vlastní fyzické i duševní projevy. Neúnavnému tempu

a soustředěnosti při psaní této studie citelně pomohlo objevení termínu autotelický prožitek,

díky čemuž jsem byl schopen koncentrovat se více na přítomnost a aktuální stav bádání,

namísto únavného pochybování o ucelenosti a přínosu výsledné publikace. Prémií bylo vnitřní

vyznání a ujištění se ve významu vědecké činnosti pro mou duši a osobní rozvoj a již nyní se

těším na další příležitost systematického bádání.

91 Debbie Shapiro – Your Body Speaks Your Mind. London: Judy Piatkus Ltd, 1996, s.103, ISBN 0-7499-1595-1. Dostupné také

z: https://bibleandbookcenter.com/read/your-body-speaks-your-mind/ (cit. 15. 11. 2022).

92 Damasio A: Descartesův omyl. Praha: Mladá f ronta, 2000, ISBN 80-204-0844-4.

https://bibleandbookcenter.com/read/your-body-speaks-your-mind/
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