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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE

Název práce: Hudebníkův warm-up – cesta ke zdokonalení hudebně
vyjadřovacích technik a dovedností díky hlubšímu propojení těla a
mysli

Autor/ka práce: Štěpán Hon
Studijní program: Interpretace hudby, obor bicí nástroje
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: původní cíl, kterým byl popis optimálního psychosomatického
nastavení hudebníka a praktických úkonů při přípravě na cvičení na hudební nástroj, vedoucí
k maximální efektivitě cvičení, byl naplněn a překonán.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): V současné
etapě civilizačního procesu vystupuje stále naléhavěji do popředí nevyváženost mezi
pozorností k vnějším podnětům a schopnosti vnímat vlastní nitro. Zejména pro aktivního
hudebníka je proto toto téma nanejvýš aktuální. Metoda výzkumu kombinovala studium
dostupné literatury s konzultacemi s autoritami ze širokého spektra odborností.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Práce má ambici stát se
praktickou příručkou pro hudebníky jakož i východiskem pro vznik ucelenější publikace
směřující k využití ve výuce na hudebních školách (od základních po školy univerzitního
typu).

Logická stavba a členění práce: Práce je členěna do tří bloků: První popisuje metodologii výzkumu
a může být tudíž čtenáři inspirací pro obdobné výzkumy. Druhá řeší obecné principy a
východiska. Třetí nabízí konkrétní praktická cvičení. Občas je pro lepší pochopení nutné
vracet se k některým kapitolám znovu, ale to nepovažuji za nedostatek. Naopak to svědčí o
provázanosti jednotlivých dílčích témat.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Odpovídá příslušným normám.
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Práce s informačními zdroji: Důsledná

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Odborná terminologie použita erudovaně, text je
srozumitelný.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Jedná se vesměs o citace s uvedením
zdroje.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Práce je velice přínosná a je na ní patrné upřímné zaujetí
autora. Přesah původního cíle spočívá v možnosti využití poznatků nejen při praktickém
rozehrání před cvičením či před interpretačním výkonem, ale stejně tak i pro celkový přístup
k profesi hudebníka a vlastně i ke svému životu obecně.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Jaké jsou plány pro další výzkum tohoto tématu a jeho
praktické využití - například ve výuce.

Doporučení práce k obhajobě: DOPORUČUJI
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 15.5.2023
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